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Excelentissimo Senhor Presidente da CPIONGS, Senador Plinio Valério,

Com os cordiais cumprimentos, primeiramente gostariamos de deixar registrado nossas
escusas pela demora no envio das informagdes solicitadas, destacando que nao foi por
inércia da Municipalidade de Porto Velho, mas por mero tramite administrativos
envolvendo outras Pastas de Gestao do Poder Executivo Municipal.

Ato continuo, objetivando o cumprimento do Requerimento de Vossa Exceléncia, segue
anexo todos os dados remetidos pelas Secretarias envolvidas.

Posto isso, solicita-se que acusem o recebimento do presente expediente, para fins de
controle.

Por fim, renovamos os préstimos de estima e consideragdo, bem como nos colocamos a disposigao
para quaisquer esclarecimentos complementares que se fizerem necessarios, reiterando o
compromisso desta municipalidade em atender as solicitagdes da Comissao Parlamentar de
Inquérito presidida por Vossa Exceléncia.

Respeitosamente,
Hailton A.
Assessor-Chefe da Assessoria Intersetorial € Técnica da Secretaria Geral de Governo
ASTEC/SGG

Prefeitura Municipal de Porto Velho - RO
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e-DOC C6D2738E

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PORTO VELHO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA FAMILIA (SEMASF)
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO (DA)
DIVISAO DE MONITORAMENTO DE CONVENIOS (DIMC)

Av. Pinheiro Machado, n.2 1718, Bairro Sdo Cristévao - Porto Velho - RO
Telefone: (69) 98473-8407 . E-mail: dicon.semasf@gmail.com

OFICIO N.© 11/2023/DIMC/DA/SEMASF

Porto Velho, 10 de Outubro de 2023.

Prezada
Rosineide Kempim
Secretaria Municipal de Resolugoes Estratégicas de Convénios e Contratos - SEMESC.

Assunto: Resposta ao Oficio n? 962/ASTEC/GAB/SEMESC/2023.

Considerando o Oficio n® 962/ASTEC/GAB/SEMESC/2023 que solicita informagdes sobre as
liberagdes pelo Governo Federal de recursos publicos para ONGS e OSCIPS, objetivando instruir
Comissao Parlamentar de Inquérito.

Considerando que o sistema objeto de pesquisa para o levantamento das informacdes solicitadas
disponibiliza apenas do periodo de 2013 4 2023.

Diante do exposto, segue as parcerias firmadas pela Prefeitura de Porto Velho:

2020 - Recurso oriundo de Emenda Parlamentar (custeio) da Deputada Silvia Cristina no Valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais) para Centro Social Madre Mazarrello;

2022 - Recurso oriundo de Emenda Parlamentar (custeio) da Deputada Silvia Cristina no Valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) para a Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE;

2023 - Recurso oriundo de Emenda Parlamentar (custeio) da Deputada Silvia Cristina no Valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) para a Associagao de Pais e Amigos Autistas - AMA;

2023 - Recurso oriundo de Emenda Parlamentar (custeio/GND3) do Senador Confucio Moura no
Valor de R$ 200.000,00 (duizentos mil reais) para a Associacao Pestalozzi;

2023 - Recurso oriundo de Emenda Parlementar (custeio) da Deputada Silvia Cristina no Valor de R$
300.000,00 (trezentos mil reais) para a Associagao Casa Familia Rosettta.

Sem mais 0 momentos, nos colocamos a disposi¢do para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Lais Lima Carvalho
Gerente da Divisao de Monitoramento de Convénios
Decreto n® 9.704/1

Reinaldo do Lago Melo Janior

Diretor do Departamento Adminstrativo - DA-SEMASF
Decreto n? 10.040/1
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Claudinaldo Leao da Rocha
Secretario Municipal de Assisténcia Social e da Familia - SEMASF
Decreto n°® 6.183/1
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e-DOC 2962EB2D

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO ﬂ“
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO  _&ises Veviio
SUSTENTAVEL/SEMA

Oficio n° 127 /DA/GAB/SEMA  Porto Velho/RO, 09 DE OUTUBRO DE 20232023.

A Vossa Senhoria,

Senhora

Rosineide Kempim

Secretaria Municipal de Resolugdes Estratégicas de Convénios e Contratos — SEMESC
Nesta

Assunto: Resposta ao Oficio n° 962/ASTEC/GAB/SEMESC/2023

Senhora Secretaria,

Com os nossos cordiais cumprimentos, € em atencdo ao oficio n°

962/ASTEC/GAB/SEMESC/2023 vimos através do presente informar que ndo houve
recebimento e liberagdo de recursos federais por esta SEMA, destinados a ONGS e OSCIPS
no periodo de 2002 até 1° de janeiro de 2023.

Sem mais para 0 momento, despedimo-nos respeitosamente.

Atenciosamente,

Urbanita Oliveira Carvalho
Chefe da Divisdo Or¢amentaria e Financeira

VIRGINIA LARISSA MORAIS JAEGER

Diretora do Departamento Administrativo
- DA/SEMA

ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentdvel — SEMA

Rua General Osoério, n. 81, Bairro Centro.
— E-mail: sema0l.pvh@gmail.coM
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e-DOC D8489678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUGAO ESTRATEGICA DE CONVENIOS E CONTRATOS/SEMESC

Oficio n° 962/ASTEC/GAB/SEMESC/2023
Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

Urgente!

A Senhora

ELIANA PASINI

Secretaria Municipal de Saude — SEMUSA

Ao Senhor
ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel — SEMA

Ao Senhor
CLAUDINALDO LEAO DA ROCHA
Secretario Municipal de Assisténcia Social e Familia — SEMASF

Assunto: Reitera Oficio Externo Circular N° 006/DEACC/GAB/SEMESC/2023 e
solicita informacgdes acerca dos recursos destinados as ONGS E OSCIPS.
Referéncia: Oficio N° 2472/2023/ASTEC/SGG; Oficio n° 148/2023/CPIONGS

Senhores (as) Secretarios (as),

Com os cumprimentos de estilo, e, tendo em vista o Oficio N°
2472/2023/ASTEC/SGG, oriundo do oficio n° 148/2023/CPIONGS, o qual reitera
solicitagao de informacgdes, objetivando instruir os trabalhos da Comissédo Parlamentar
de Inquérito acerca da investigagao da liberacdo pelo Governo Federal de recursos
publicos para ONGS e OSCIPS, no periodo de 2002 até 1° de janeiro de 2023.

Nesse sentido, considerando o prazo estipulado no presente expediente (5
dias), solicitamos informar, em carater de urgéncia, a Coordenagdo de Comisséo
Especial instituida para essa finalidade, os recursos publicos destinados as ONGS e
OSCIPS no periodo supramencionado.

Destarte, tdo logo essas informagbes sejam enviadas, favor informar a esta
SEMESC para que possamos respostar a Secretaria Geral de Governo — SGG, bem
como a aludida Comisséao.

Av. Joaquim Araujo Lima, 2625, Bairro Liberdade
CEP. 76.803-888 — Porto Velho/RO
Telefone: (69) 3901-3127 /3901-3122

- - E-mail: semesc.gabinte@portovelho.ro.gov.br
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” PREFEITURA
CONSBINDOVPREOERHESSO
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUGAO ESTRATEGICA DE CONVENIOS E CONTRATOS/SEMESC

Isto posto, ficamos no aguardo das informagdes e nos colocamos a disposigao por
meio dos seguintes contatos, a saber:

* Valdenizia dos Santos Vieira Tin6co: (69) 9922-39521
* Joao Diego Raphael Cursino Bomfim: (69) 9982-9982

Pedro Ricardo Donatto Siqueira
Assessoria Técnica — SEMESC

Rosineide Kempim
Secretaria Municipal de Resolugdes Estratégicas de Convénios e Contratos —
SEMESC

Av. Joaquim Araujo Lima, 2625, Bairro Liberdade

CEP. 76.803-888 — Porto Velho/RO
Telefone: (69) 3901-3127 /3901-3122
- - E-mail: semesc.gabinte@portovelho.ro.gov.br
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e-DOC OEES8FDBD

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA
COORDENADORIA DE GESTAO FINANCEIRA — CGF
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS - DCF
DIVISAO DE CONVENIOS E CONTRATOS - DICON

Oficio N°. 221/DICON/DCF/CGF/GAB/SEMUSA  Porto Velho, 06 de outumbro de 2023.

A Sua Senhoria a Senhora

Rosineide Kempim

Secretaria Municipal de Resolugao Estratégia de Convénios e Contratos — SEMESC
NESTA.

Assunto: Oficio Externo Circular N° 006/DEACC/GAB/SEMESC/2023 e solicita
informagdes acerca dos recursos destinados as ONGS E OSCIPS.
Referéncia: Oficio N° 2472/2023/ASTEC/SGG; Oficio n° 148/2023/CPIONGS.

Resposta: Of. N.° 962/ASTEC/GAB/SEMESC/2023 (E-doc. B5918E60-€).

Senhora Secretaria,

Com nossos cordiais cumprimentos, mediante a solicitagdo supracita,
informamos que essa Secretaria Municipal de Saude ndo pactuou nenhum tipo de
convénio, cooperacéo técnica, termo de parceria ou ate mesmo contrato de nenhuma
espécie com entidades correlacionadas a ONGS / CPIONGS nos anos referentes a
2022/2023.

Informamos ainda que todos 0s nossos contratos, convénios, cooperagao

técnica e ou termo de parceria estdo devidamente publicados no portal transparéncia.

Sem mais, aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria, pro-

testo de elevada estima, consideracéo e respeito.

(assinado digitalmente)
Luciane Ferreira Serra
Gerente da Divisdo de Convénios e Contratos

(assinado digitalmente)
Simone Tavares Do Nascimento
Coordenadora de Gestao Financeira
Portaria n°® 1156/2023
DOMER 3566 - 21.09.2023

(assinado digitalmente)
GEOVANIS GOMES DA CUNHA
Ordenador de despesa
Portaria n? 001 — 10.01.2023
DOMER N° 3392 - 17/01/2023

Secretaria Municipal de Saude — Semusa
Av. Campos Sales, n° 2283, Bairro Centro
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e-DOC 356A3BFF

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO ”\
SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUGAO ESTRATEGICA DE CONVENIOS E CONTRATOS
GABINETE DA SECRETARIA

Oficio n2 1020/GAB/SEMESC/2023

Porto Velho RO, 23 de outubro de 2023.

Ao Senhor

FABRICIO GRISI MEDICI JURADO
Secretdrio-Geral de Governo — SGG.
Nesta.

Assunto: Encaminha informagGes pertinentes a investigacao da liberagdo, pelo Governo Federal, de
recursos publicos para ONGS e OSCIPS Referéncia: Oficio 148/2023-CPIONGS-Oficio n° 55/2023-
CPIONGS- Coordenagdao de ComissOes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito-
SENADO FEDERAL.

Senhor Secretario-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste encaminhar informacdes acerca do
Oficio n° 2472/2023/ASTEC/SGG, oriundo do Oficio n° 148/2023-CPIONGS. Em sintese, trata-se de
solicitacdo de resposta atinente a investigacdo da liberacdo pelo Governo Federal de Recursos
Publicos para ONGS e OSCIPS, bem como utilizagdo, por essas entidades, desses recursos e de outros

por elas recebidos do exterior, a partir de 2002 até a data de 1 de janeiro de 2023.

A vista disso, encaminhamos oficio externo circular n.2 006/DEACC/GAB/SEMESC/2023 as
Secretarias SEMUSA, SEMA e SEMASF (cépia anexa), bem como reiteramos a solicitacdo de
informacgdes por meio do Oficio n.2 962/ASTEC/GAB/SEMESC/2023 (cdpia anexa), tendo em vista
gue essas respectivas Secretarias atuam a frente de acles relacionadas ao meio ambiente e

mudancas climaticas e populagdes indigenas.

Nesse sentido, considerando as competéncias legais e regimentais desta SEMESC, previstas
na Lei Complementar n.2 882/2002, Artigo 54, nos sistemas geridos por esta secretaria
(TransfereGov Br, SIMEC, SISMOB e SigTV) ndo contemplam na natureza juridica de repasses a essas
instituicdes, apenas via emendas parlamentares (sejam convénios, contratos de repasses,

transferéncias especiais e termos de execuc¢do descentralizadas)

Av. Joaquim Araujo Lima, 2625 — Bairro — Liberdade CEP — 76.803-888

/\/\ Telefone: 3901-3127/3901-3122 — email: semesc.qabinete@portovelho.ro.qov.br
1XB
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO ”
SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUGAO ESTRATEGICA DE CONVENIOS E CONTRATOS
GABINETE DA SECRETARIA

Diante disto, foram enviadas a esta SEMESC as respostas aos expedientes supracitados,
conforme documentos em anexo. (SEMUSA — e-Doc OEE8FDBD; SEMASF — e-DOC C6D2738E, SEMA
—e-Doc 2962EB2D).

Na oportunidade, considerando o levantamento realizado junto a Secretaria Municipal de
Saude SEMUSA, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel-SEMA, e
a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da Familia-SEMASF, somente esta ultima conta com

Recursos Publicos Federais destinados a ONGS e OSCIPS.

Isto posto, colocamo-nos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que entenderem
pertinentes.

Atenciosamente,

Jodo Diego Raphael Cursino Bomfim
Chefe da Assessoria Técnica — SEMESC

Rosineide Kempim
Secretaria Municipal de Resolucao Estratégica de Convénios e Contratos — SEMESC

Av. Joaquim Araujo Lima, 2625 — Bairro — Liberdade CEP — 76.803-888

’/\/\ Telefone: 3901-3127/3901-3122 — email: semesc.qgabinete@portovelho.ro.gov.br
LXB
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Urgente! e-DOC 700BF6DB

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
ASSESSORIA INTERSETORIAL E TECNICA

Oficio n® 2472/2023/ASTEC/SGG

Porto Velho/RO, 29 de setembro de 2023.
URGENTE

A Senhora
ROSINEIDE KEMPIM

Secretaria Municipal de Resolugao Estratégica de Convénios e Contratos — SEMESC

Ref.: Oficio n2 148/2023-CPIONGS - Oficio n2 55/2023-CPIONGS — Coordenacdo de
Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito — SENADO FEDERAL.
Assunto: Reitera a solicitacdo presente no Oficio n2 55/2023 - Requerimento n2? 66/2023-
CPIONGS - Requisi¢do de informacdes.

Senhora Secretaria,

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminha-se o Oficio n? 148/2023-
CPIONGS (anexo), oriundo da Coordenagdo de Comissdes Especiais, Tempordrias e
Parlamentares de Inquérito do Senado Federal, que no intuito instruir os trabalhos da
Comissdo Parlamentar de Inquérito, cujo objeto é a investigagdo da liberagdo, pelo Governo
Federal, de recursos publicos para ONGs e OSCIPs, bem como a utilizagdo, por essas
entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a partir de 2002 até a
data de 12 de janeiro do corrente ano, solicita o envio de resposta , no prazo de 5 (cinco)
dias, em meio magnético e, preferencialmente, com assinatura digital nos arquivos para o
endereco eletrdnico cpiongs@senado.leg.br.

Ademais, destaca-se que o presente expediente ja fora objeto do Oficio n®
1747/2023/ASTEC/SGG (e-DOC 28CF8131) e encontra-se em tramite na Assessoria
Intersetorial e Técnica de vossa Pasta de Gestdo (ASTEC/SEMESC).

Ante o exposto, considerando as atribuigdes e competéncias desta SEMESC e
visando evitar qualquer sancdo pelo ndo envio das informacgdes a CPIONGS, remete-se a
presente demanda para andlise e adocdo das providéncias cabiveis, COM A DEVIDA
URGENCIA, para o remetimento de resposta direta a3 Comissdo, conforme as instrugdes
presente nos Oficios, com c6pia a esta Secretaria-Geral de Governo — SGG para ciéncia das
informacdes enviadas. i

Sendo o que tinhamos a apresentar, reiteramos os préstimos de estima e
consideragao.
Atenciosamente,

BRICIO GRISI MEDICI JURADO
Secretario-Geral de Governo

Avenida Sete de Setembro — N° 247 — Centro
Prédio do Relégio — CEP. 76801-020
www.portovelho.ro.gov.br
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SENADO FEDERAL / G UJﬂj = 7/@% 2%

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissoes

Oficio n°® 148/2023 — CPIONGS

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildon Chaves
Prefeito do Municipio de Porto Velho

Assunto: Reitera solicitagio de informacdes — Requerimento n° 66/2023-
CPIONGS

Senhor Prefeito,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito
criada pelo Requerimento do Senado Federal n° 292/2023, destinada a “investigar, no
prazo de 130 dias, a liberagio, pelo Governo Federal, de recursos piblicos para ONGs, e
OSCIPs, bem como a utilizagdo, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos
do exterior’, informo a Vossa Exceléncia que ndo foram recebidas, até o momento, as
informagdes solicitadas pelo Requerimento n°® 66/2023 - CPIONGS, encaminhado ao
Municipio de Porto Velho por meio do Oficio n® 55/2023 — CPIONGS.

x

Nesse sentido, reforco a solicitagdo de atendimento a requisigéo,
estabelecendo para tanto o prazo de 5 (cinco) dias tteis, em linha com o art. 218, §3°,
do Cédigo de Processo Civil, c/c art. 24 da Lei n® 9.784/1999 e art. 412, VI, do

Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que a resposta a solicitagdo seja encaminhada em meio magnético
e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o enderego eletrénico

cpiongs(@senado.leg.br. Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos,

solicito seja contatada a Secretaria da Comissdo no telefone constante do rodapé deste

oficio para que seja disponibilizado /ink especifico com vistas ao envio da documentagao.

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo |I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagio de Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito
Por fim, tendo em vista o principio da publicidade na administragio
ptiblica consagrado pelo art. 37 da Constituicdo Federal, solicito que, no caso de envio
de documentacio envolvendo informagdes resguardadas por sigilo, tal circunstincia seja
informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentagio legal do alegado sigilo.

Atenclosamente,

[assinado eletronicamente]
SENADOR PLINIO VALERIO

Presidente da CPIONGS

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo lI, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagao de Comissdes Especiais, Temporérias ¢ Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 55/2023 — CPIONGS
Brasilia, 27 de junho de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildon Chaves
Prefeito do Municipio de Porto Velho

Assunto: Requerimento n® 66/2023-CPIONGS — Requisic¢io de informacdes

Senhor Prefeito,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento do Senado Federal n® 292/2023, destinada a “nvestigar, no prazo de
180 duas, a liberagao, pelo Governo Federal, de recursos pitblicos para ONGs, e OSCIPs, bem
como a utilizagao, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a
partir do ano de 2002 alé a data de 1° de janeiro de 2023, a concenlragio desses recursos em
atividades-meto, de forma a descumprir os objetrvos para os quazs esses recursos foram destinados
originalmente, o desvirtuamento dos objelivos da agdo dessas entidades, operando inclusive contra
inleresses nacionais, casos de abuso de poder, com intromissdo dessas entidades em fungoes
mstitucionais do poder piblico e a aquisicio, a qualquer titulo, de terras por essas entidades”, e
com fundamento no art. 58, §3° da Constitui¢do Federal ¢/c art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal e art. 2° da Lei n® 1.579/1952, encaminho a Vossa Exceléncia
o Requerimento n°® 66/2023 - CPIONGS, para atendimento no prazo de 10 (dez) dias
tteis, em linha com o art. 218, §3°, do Cédigo de Processo Civil, ¢/c art. 24 da Lei n°

9.784/1999 ¢ art. 412, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que qualquer resposta a esse respeito seja encaminhada, em meio
magnético e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o enderego

eletronico cpiongs(@senado.leg.br.

Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos, solicito seja contatada
a Secretaria da Comissdo no telefone constante do rodapé deste oficio para que seja

disponibilizado /znk especifico com vistas ao envio da documentagéo.
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Urgente!

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagao de Comisstes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito
Por fim, tendo em vista o principio da publicidade na administragdo puablica
consagrado pelo art. 37 da Constitui¢do Federal, solicito que, no caso de envio de
documentagio envolvendo informagdes resguardadas por sigilo, tal circunstincia seja
informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentagdo legal do alegado sigilo.

Atenciosamente,
SENADOR PLINIO VALERIO
Presidente da CPIONGS

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo |l, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 ciongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcio Bittar

REQUERIMENTO N*® DE - CPIONGS

Requer que sejam prestadas, pelo
Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de
Porto Velho, Hildon Chaves, informacdes
sobre contratos, termos de cooperagao,
termos de parceria e instrumentos
congéneres firmados entre o municipio
e organizacbes nao governamentais
e organizagdes da sociedade civil
de interesse publico em temas de
meio ambiente, mudancas do clima e
populacdes indigenas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constitui¢do Federal, do
art. 2¢ da Lei n® 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de Porto Velho,
Hildon Chaves, informacdes sobre contratos, termos de cooperagdo, termos de
parceria e instrumentos congéneres firmados entre o municipio e organiza¢ées nao
governamentais e organizacdes da sociedade civil de interesse publico em temas

de meio ambiente, mudancas do clima e popula¢des indigenas.
Nesses termos, requisita-se:

1. todos os contratos, termos de cooperagdo, termos de parceria
e instrumentos congéneres firmados entre o municipio e
organizacdes ndo governamentais e organizagGes da sociedade

civil de interesse publico, no perfodo compreendido entre 1¢ de
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janeiro de 2002 e 1¢ de janeiro de 2023, em temas de meio ambiente,

mudancas do clima e populagdes indigenas.

JUSTIFICACAO

Um dos objetivos desta Comissdo Parlamentar de Inquérito, conforme
elencado no requerimento de criagdo, é "investigar a liberacdo, pelo Governo
Federal, de recursos publicos para organizagdes ndo governamentais — ONGs - e
para organiza¢des da sociedade civil de interesse piblico - OSCIPs, bem como a
utilizacdo, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do

exterior [...]".

Além do governo federal, tais entidades firmam também contratos
com os governos dos municipios - 0os quais possuem competéncia constitucional
concorrente para proteger o meio ambiente e preservar as florestas, a fauna e a

flora (CF, art. 23, VI e VII) - para atua¢do na regido amazdnica.

Desse modo, é necessario que a comissdo tenha acesso aos documentos
que formalizam a parceria entre o ente governamental e as ONGs e Oscips. A
analise documental servira de base para o trabalho da CPI, que podera conhecer
a fundo o montante de recursos, bem como, as mintcias dos projetos escolhidos
pela pasta, de modo a averiguar a adequacdo dos repasses e o mérito das atividades

desenvolvidas.

A andlise dos documentos que se requisita muito contribuira para
os demais objetivos da CPI, quais sejam, investigar a concentragdo de recursos
em atividades-meio, investigar o desvirtuamento dos objetivos da agdo dessas
entidades, operando inclusive contra interesses nacionais, investigar casos de
abuso de poder, com intromissdo dessas entidades em fungdes institucionais do
poder publico e investigar a aquisi¢do, a qualquer titulo, de terras por essas

entidades.
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Registre-se que devem ser enviados todos os documentos,
independentemente do grau de sigilo a que estejam afetados, uma vez que a

Comissdo possui meios adequados para o tratamento de documentagao sigilosa.

Sala da Comissao, de de

Senador Marcio Bittar
(UNIAO - AC)
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacio de Comissdes Especiais, Tempordrias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n°® 148/2023 — CPIONGS
Brasilia, 28 de setembro de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildon Chaves
Prefeito do Municipio de Porto Velho

Assunto: Reitera solicitagio de informagdes — Requerimento n° 66/2023-
CPIONGS

Senhor Prefeito,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito
criada pelo Requerimento do Senado Federal n® 292/2023, destinada a “investigar, no
prazo de 130 dias, a liberagdo, pelo Governo Federal, de recursos publicos para ONGs, e
OSCIPs, bem como a utilizagdo, por essas en tidades, desses recursos e de outros por elas recebidos
do exterior’, informo a Vossa Exceléncia que néo foram recebidas, até o momento, as
informacdes solicitadas pelo Requerimento n® 66/2023 - CPIONGS, encaminhado ao
Municipio de Porto Velho por meio do Oficio n® 55/2023 — CPIONGS.

Nesse sentido, reforco a solicitagio de atendimento a requisigdo,
estabelecendo para tanto o prazo de 5 (cinco) dias uteis, em linha com o art. 218, §3°,
do Cédigo de Processo Civil, ¢/c art. 24 da Lei n® 9.784/1999 e art. 412, VI, do

Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que a resposta & solicitacdo seja encaminhada em meio magnético
e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o enderego eletrénico

cpiongs@senado.leg.br. Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos,

solicito seja contatada a Secretaria da Comissao no telefone constante do rodapé deste

oficio para que seja disponibilizado /ink especifico com vistas ao envio da documentagéo.

o SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
l L EE Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagio de Comissdes Especiais, Temporirias e Parlamentares de Inquérito
Por fim, tendo em vista o principio da publicidade na administra¢do
ptiblica consagrado pelo art. 37 da Constitui¢ao Federal, solicito que, no caso de envio
de documentacio envolvendo informagdes resguardadas por sigilo, tal circunstancia seja
informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentacio legal do alegado sigilo.

Atenclosamente,
[assinado eletronicamente]
SENADOR PLINIO VALERIO
Presidente da CPIONGS

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 701 65-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagao de Comissoes Especiais, Tempordrias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 55/2023 — CPIONGS
Brasilia, 27 de junho de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildon Chaves
Prefeito do Municipio de Porto Velho

Assunto: Requerimento n° 66/2023-CPIONGS — Requisicio de informagoes

Senhor Prefeito,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento do Senado Federal n® 292/2028, destinada a “ mvestigar, no prazo de
130 dias, a liberacao, pelo Governo Federal, de recursos piblicos para ONGs, e OSCIPs, bem
como a utilizagdo, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a
partir do ano de 2002 até a data de 1° de janeiro de 2023, a concentragdo desses recursos em
atrvidades-meto, de forma a descumprir os objelivos para os quais esses recursos foram destinados
origmalmente, o desviriuamento dos objelivos da agdo dessas entidades, operando inclusive contra
tnleresses nacionals, casos de abuso de poder, com intromissao dessas entidades em Jungoes
mstituctonais do poder pitblico e a aquisigdo, a qualquer titulo, de lerras por essas entidades”, e
com fundamento no art. 58, §3° da Constituigdo Federal c/c art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal e art. 2° da Lei n® 1.579/1952, encaminho a Vossa Exceléncia
o Requerimento n° 66/2023 - CPIONGS, para atendimento no prazo de 10 (dez) dias
ateis, em linha com o art. 218, §3°, do Codigo de Processo Civil, ¢/c¢ art. 24 da Lei n°®
9.784/1999 e art. +12, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que qualquer resposta a esse respeito seja encaminhada, em meio
magnético e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o enderego

eletrénico cpiongs(@senado.leg br.

Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos, solicito seja contatada
a Secretaria da Comissdo no telefone constante do rodapé deste oficio para que seja

disponibilizado /znk especifico com vistas ao envio da documentago.

.1 SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
| [=] Telefone: +55 (61) 3303-3490 ciongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissdes

Coordenagio de Comissdes Especiais, Tempordrias e Parlamentares de Inquérito

Por fim, tendo em vista o principio da publicidade na administragdo publica
consagrado pelo art. 37 da Constituigdo Federal, solicito que, no caso de envio de
documentagio envolvendo informagdes resguardadas por sigilo, tal circunstancia seja
informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentagdo legal do alegado sigilo.

Atenciosamente,

SENADOR PLINIO VALERIO
Presidente da CPIONGS

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 ciongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcio Bittar

REQUERIMENTO N° DE - CPIONGS

Requer que sejam prestadas, pelo
Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de
Porto Velho, Hildon Chaves, informacées
sobre contratos, termos de cooperacio,
termos de parceria e instrumentos
congéneres firmados entre o municipio
e organizacdes nao governamentais
e organizacdes da sociedade civil
de interesse publico em temas de
meio ambiente, mudancas do clima e
populagdes indigenas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituicdo Federal, do
art. 22 da Lei n® 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de Porto Velho,
Hildon Chaves, informagdes sobre contratos, termos de cooperacio, termos de
parceria e instrumentos congéneres firmados entre o municipio e organizacdes nio
governamentais e organizagdes da sociedade civil de interesse publico em temas

de meio ambiente, mudancas do clima e populacdes indigenas.
Nesses termos, requisita-se:

1. todos os contratos, termos de cooperagdo, termos de parceria
e instrumentos congéneres firmados entre o municipio e
organizagdes nao governamentais e organizacdes da sociedade

civil de interesse publico, no periodo compreendido entre 1° de
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janeiro de 2002 e 1° de janeiro de 2023, em temas de meio ambiente,

mudancas do clima e populagdes indigenas.

JUSTIFICACAO

Um dos objetivos desta Comissdo Parlamentar de Inquérito, conforme
elencado no requerimento de criagdo, é "investigar a liberagdo, pelo Governo
Federal, de recursos publicos para organizacdes ndo governamentais — ONGs - e
para organizacdes da sociedade civil de interesse publico - OSCIPs, bem como a
utilizagdo, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do

exterior [...]".

Além do governo federal, tais entidades firmam também contratos
com os governos dos municipios - os quais possuem competéncia constitucional
concorrente para proteger o meio ambiente e preservar as florestas, a fauna e a

flora (CF, art. 23, VI e VII) - para atuagdo na regiao amazOnica.

Desse modo, é necessdrio que a comissao tenha acesso aos documentos
que formalizam a parceria entre o ente governamental e as ONGs e Oscips. A
analise documental servird de base para o trabalho da CPI, que podera conhecer
a fundo o montante de recursos, bem como, as mintcias dos projetos escolhidos
pela pasta, de modo a averiguar a adequagdo dos repasses e 0o mérito das atividades

desenvolvidas.

A andlise dos documentos que se requisita muito contribuird para
os demais objetivos da CPI, quais sejam, investigar a concentragdo de recursos
em atividades-meio, investigar o desvirtuamento dos objetivos da acdo dessas
entidades, operando inclusive contra interesses nacionais, investigar casos de
abuso de poder, com intromissdo dessas entidades em funcdes institucionais do
poder publico e investigar a aquisi¢do, a qualquer titulo, de terras por essas

entidades.
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Registre-se que devem ser enviados todos os documentos,
independentemente do grau de sigilo a que estejam afetados, uma vez que a

Comissdo possui meios adequados para o tratamento de documentacio sigilosa.

Sala da Comissao, de de

Senador Marcio Bittar
(UNIAO - AC)
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